
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 214 del 11/02/2022

Oggetto: Costi di pubblicazione avviso esito di gara su G.U.R.I. Intervento di messa 
in sicurezza e efficientamento energetico delle coperture e delle facciate dell’istituto 
T. Buzzi di Prato. Impegno di spesa, liquidazione fattura n. 1221013291 emessa da 
Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. di Roma ed accertamento di entrata 
nei confronti del RTP B.F. Progetti. CIG: ZC23451298.

       IL DIRETTORE
Autorizzato:

 dal D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 “T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
ed, in particolare, l'art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;

 dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale 
alla sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

 dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale 
alla sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione 
ad interim dell’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo.

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal  

D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
 il  Regolamento provinciale  di  contabilità,  approvato con Delibera  C.P.  n.  17 del 

20/05/2019;
 il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a 
norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

 l'art.  151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 
dicembre il  termine per la deliberazione da parte degli  enti  locali  del  bilancio di  
previsione,  riferito  ad un orizzonte temporale almeno triennale,  e dispone che il  
termine puo'  essere differito  con decreto del  Ministro dell'interno,  d'intesa con il 
Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,sentita  la  Conferenza  Stato-citta'  ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;
 il  decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  24/12/2021,  pubblicato  sulla  Gazzetta 

Ufficiale  n.  309 del  30/12/2021,  con il  quale  il  termine per  la  deliberazione del 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 6



Bilancio  di  previsione  2022/2024  da  parte  degli  Enti  Locali  è  stato  differito  al 
31/3/2022, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, l'esercizio  
provvisorio è automaticamente autorizzato;

 l'Atto del Presidente n. 5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti 
per  la  gestione  nel  periodo  dell’esercizio  provvisorio  –   periodo  01/01/2022-
31/03/2022";

Vista la determina dirigenziale n° 125 del 27/01/2022, a seguito dell’indizione gara di cui  
alla determina 10292021  con la quale si stabiliva, tra l’altro:

 di  prendere  atto  della  Determinazione n.  1121 del  07/12/2021 del  Dirigente  del 
Servizio SUA della Provincia di  Pistoia, avente ad oggetto “Procedura aperta su 
start per efficientamento energetico delle coperture e delle facciate dell'istituto T.  
Buzzi  di  Prato"  per  la  Provincia  di  Prato  -  Determinazione  dirigenziale  di  
integrazione dell'efficacia dell'aggiudicazione”;

 di  procedere,  sulla  base  delle  risultanze  della  SUA,  alla  formalizzazione 
dell'impegno di spesa a favore della Società aggiudicataria RTP costituendo B.F. 
Progetti  e altri  (C.F./P.Iva 01579540475) con sede legale in Pistoia (PT), 51100 
Viale  Adua  120,  per  l’importo  del  servizio  pari  ad  €  76.311,83  (IVA ed  cassa 
previdenziale compresi);

Considerato che:
 ai sensi dell’art. 73, comma 4 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. gli avvisi e i bandi di gara 

sono pubblicati in ambito nazionale;
 l’art. 2 comma 6 del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016 

“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara,  
di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.” stabilisce che fino alla  
data di  funzionamento della piattaforma ANAC, gli  avvisi  e i  bandi di  gara sono 
pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale;

 l’art. 5 comma 2 del suddetto Decreto stabilisce che le spese per la pubblicazione 
obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall’aggiudicatario entro il termine di 60 (sessanta) giorni dall’aggiudicazione;

Dato  atto che  le  pubblicazioni  degli  avvisi  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana  avvengono  attraverso  il  “Portale  IOL  –  Inserzioni  on-line”,  piattaforma  web 
dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.a. con sede legale in via salaria, 69 Roma 
(P.IVA 00880711007)  che permette,  previa  registrazione,  di  effettuare  la  pubblicazione 
degli avvisi;

Dato atto altresì che per gli avvisi trasmessi tramite il portale IOL vengono applicate le 
tariffe indicate sul sito www.inserzioni.gazzettaufficiale.it;

Accertato che, sulla base dei righi contenuti nel testo del bando da pubblicare, la spesa 
complessiva ammonta a € 523,42 (IVA compresa) così composta:

Imponibile inserzione € 415,92

Bolli inserzione € 16,00

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 6

http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/


Importo  da  versare  all’Istituto  Poligrafico  e 
Zecca dello Stato S.p.a

€ 431,92

IVA 22% € 91,50

TOTALE costo inserzione € 523,42

Dato atto che trattasi di spesa obbligatoria per legge e non frazionabile; 

Dato atto  che il  codice  CIG per  la  pubblicazione  dell’esito  del  bando di  cui  sopra  è 
ZC23451298;

Visto che il suddetto avviso di appalto aggiudicato relativo a “Servizi di progettazione e 
CSP  per  l'intervento  di  messa  in  sicurezza  e dell'efficientamento energetico  delle 
coperture  e  delle  facciate dell'Istituto  Buzzi  di  Prato (PO)” è stato pubblicato sulla 
GURI con il codice TX21BGA28935;

Vista la fattura n. 1221013291/2021 emessa da  Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, 
per l'importo di € 415,92 per imponibile ed € 91,50 per iva 22% in regime di split payment 
e  somme  escluse  ex  art  15  per  €  16,00  ovvero  per  un  totale  di  €  523,42 (CIG 
ZC23451298);

Richiamato l’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto  necessario, per quanto sopra esposto, impegnare la somma complessiva di  € 
523,42 (IVA compresa) a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca della Stato S.p.A, con 
sede a Roma in via Salaria 691 – P.IVA 00880711007 – C.F. 00399810589, che trova 
copertura  finanziaria  a  valere  sull’Esercizio  Provvisorio  2022  -  sul  Cap.  937  “Servizio 
assetto del territorio – gare di appalto e contratti prestazioni di servizi” - piano finanziario 
1.03.02.16.001 a favore dell’Istituto  Poligrafico e Zecca della  Stato S.p.A,  con sede a 
Roma in via Salaria 691 – P.IVA 00880711007 – C.F. 00399810589;

Ritenuto altresì necessario liquidare  la fattura n.  1221013291/2021 emessa dall’Istituto 
Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato,  per  l'importo  complessivo  di  € 523,42,  a  valere 
sull’Esercizio Provvisorio 2022 - Cap. 937 “Servizio assetto del territorio – gare di appalto  
e contratti  prestazioni di servizi” - piano finanziario 1.03.02.16.001 a favore dell’Istituto 
Poligrafico e Zecca della  Stato S.p.A,  con sede a Roma in via Salaria 691 – P.IVA 
00880711007 – C.F. 00399810589 (CIG:ZBC343D253), sulla base dell’impegno di cui al 
punto precedente, assunto col presente atto;

Dato atto:
 della regolarità contributiva, assicurativa e previdenziale dell’Istituto Poligrafico e 

Zecca  della  Stato  S.p.A,  con  sede  a  Roma,  come  risulta  dal  Durc  on  line 
Prot_INAIL_29883229 con scadenza al 27/02/2022;

 che in virtù delle disposizioni di cui all'art 1 comma 629 lettera b) della legge di 
stabilità 2015 si deve operare in regime di split payment, provvedendo ad agire da 
sostituti d'imposta trattenendo direttamente l'importo a titolo di Iva, per procedere 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 6

http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/
http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/
http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/
http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/
http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/
http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/
http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/
http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/
http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/
http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/
http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/
http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/
http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/
http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/


poi al successivo riversamento all'erario. con la precisazione che l'importo Iva da 
trattenere ammonta ad € 91,50;

Dato atto che, come previsto dall’art.  20 del disciplinare di gara, le spese relative alla 
pubblicazione  del  bando  e  dell’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento,  ad 
esclusione dei costi del concessionario di pubblicità, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del 
Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), sono a carico dell’aggiudicatario 
e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione.  L’importo  delle  spese  di  pubblicazione  è  pari  a  circa €  1.000. La 
stazione  appaltante  comunicherà  all’aggiudicatario  l’importo  delle  suddette  spese, 
fornendone i giustificativi, nonché le relative modalità di pagamento;

Vista la Determina Dirigenziale n. 1410 del 22/10/2021 con la quale si stabiliva, tra l’altro, 
di di liquidare, per la copertura dei costi pubblicazione dell’avviso codice TX21BFE20643 
sul  G.U.R.I,  a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.a.  la  fattura n. 
1221009551 dell'importo di € 467,91 per imponibile ed € 102,94 per iva 22% in regime di  
spilt payment e somme escluse ex art 15 per € 16,00 ovvero per un totale di €  586,85 
(CIG  ZDB327BA1E)

Ritenuto opportuno, per quanto premesso sopra, dover procedere ad accertare in entrata 
sull’Esercizio  Provvisorio  2022  –  a  valere  sul  Cap.  710  “CONCORSI,  RIMBORSI  E 
RECUPERI  DIVERSI”  Piano  Finanziario  3.05.99.99.999, la  somma  complessiva  di  € 
1.110,27 (€ 523,42 + € 586,85) nei confronti della Società aggiudicataria RTP costituendo 
B.F. Progetti e altri (C.F./P.Iva 01579540475) quale rimborso delle spese di pubblicazione 
liquidate a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A, per la pubblicazione 
degli  avvisi  del  bando di  gara,  codice TX21BFE20643 (CIG ZDB327BA1E) e dell’esito 
della procedura di gara, codice TX21BGA28935 (CIG ZC23451298);

Visti:
 l’art. 184, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale “il servizio finanziario effettua,  

secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e i riscontri  
amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione”;

 il vigente regolamento di contabilità;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo 
ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
L. 190/2012;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, c. 2 del 
D.Lgs. 165/2001 e all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di impegnare la somma complessiva di  €  523,42 (IVA compresa)  a favore dell’Istituto 
Poligrafico e Zecca della  Stato S.p.A,  con sede a Roma in via Salaria 691 – P.IVA 
00880711007 – C.F. 00399810589, che trova copertura finanziaria a valere sull’Esercizio 
Provvisorio 2022 - sul Cap. 937 “Servizio assetto del territorio – gare di appalto e contratti  
prestazioni di servizi” - piano finanziario 1.03.02.16.001 a favore dell’Istituto Poligrafico e 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 6

http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/
http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/
http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/
http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/


Zecca della Stato S.p.A, con sede a Roma in via Salaria 691 – P.IVA 00880711007 – C.F. 
00399810589;

Di liquidare la fattura n.  1221013291/2021 emessa da Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato, per l'importo  complessivo di  € 523,42,  a valere sull’Esercizio Provvisorio 2022 - 
Cap. 937 “Servizio assetto del territorio – gare di appalto e contratti prestazioni di servizi” -  
piano finanziario 1.03.02.16.001 a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca della Stato 
S.p.A, con sede a Roma in via Salaria 691 – P.IVA 00880711007 – C.F. 00399810589 
(CIG:ZC23451298),  sulla  base  dell’impegno  di  cui  al  punto  precedente,  assunto  col 
presente atto;

Di accertare in  entrata  sull’Esercizio  Provvisorio  2022  –  a  valere  sul  Cap.  710 
“CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI DIVERSI” Piano Finanziario 3.05.99.99.999, la 
somma complessiva  di  €  1.110,27 (€  523,42  +  €  586,85) nei  confronti  della  Società 
aggiudicataria RTP costituendo B.F.  Progetti  e  altri  (C.F./P.Iva  01579540475)  quale 
rimborso delle spese di pubblicazione liquidate a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca 
dello  Stato  S.p.A,  per  la  pubblicazione  degli  avvisi  del  bando  di  gara,  codice 
TX21BFE20643  (CIG  ZDB327BA1E)  e  dell’esito  della  procedura  di  gara,  codice 
TX21BGA28935 (CIG ZC23451298);

Di dare atto che in virtù delle disposizioni di cui all'art. 1 comma 629 lettera b) della legge 
di stabilità 2015 si  deve operare in regime di spilt  payment,  provvedendo ad agire da  
sostituti d'imposta trattenendo direttamente l'importo a titolo di Iva, per procedere poi al  
successivo  riversamento  all'erario,  con  la  precisazione  che  l'importo  Iva  da  trattenere 
ammonta ad € 91,50;

Di dare atto che il pagamento avverrà con girofondi Banca d’Italia conto 25000.

                     
   Il Direttore dell’Area

Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Accertamento 2022 E 710 3.05.00

  

13537 1.110,27

Impegno 2022 U 937 01.05.1

  

57 523,42

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 6



 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 6



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	Il Direttore dell’Area
	Dott.ssa Rossella Bonciolini


